

**Reparatie curenta a drumurilor
publice locale (in pavaj) din com.
Stauceni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de pavaje

Valoarea de deviz 200 006,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reamenajarea pavajului				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	6,00	13,70 13,70	82,18 82,18
2	DG03A	Desfacerea imbracamintei rutiere din pavajul existent H=0.06 m	m2	648,00	12,84 12,84	8 320,32 8 320,32
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din pietris din calcar, nisip	m3	259,00	15,91 6,12	4 120,46 1 585,31
4	TsC02D1	Incarcare mecanica cu excavator de 0,25 mc, k=0.8	100 m3	2,59	900,26 0,00	2 331,68 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	414,40	5,83 0,00	2 416,80 0,00
6	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,65	1 296,28 479,35	842,58 311,58
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip natural conform SM SR EN 12620+A1:2010, H=10 cm	m3	64,80	232,58 38,52	15 071,46 2 496,10
8	TsC54B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare conform, SM SR EN 13043:2010, din pietris concasat. H=25 cm	m3	162,00	353,18 42,37	57 215,48 6 864,26

1	2	3	4	5	6	7
9	DE10A	Instalare borduri mari BR 100.30.15 cm, conform, SM EN 1340:2010	m	6,00	149,50 25,25	897,03 151,51
10	DE18A	Pavaje executate din paval vibropresat (C 28/35; F200) tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010, H=6 cm pe un strat din amestec uscat din ciment 10% SM SR EN 197-1:2014 si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	193,00	179,16 25,51	34 578,52 4 923,28
11	DE18A	Pavaje executate din paval vibropresat (C 28/35; F200) tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010, H=6 cm pe un strat din amestec uscat din ciment 10% SM SR EN 197-1:2014 si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj de la desfacere)	m2	455,00	49,24 25,51	22 404,58 11 606,50
		<i>Total</i>	lei			148 281,09
		Total Reamenajarea pavajului Inclusiv salariu				148 281,09 36 341,04

		Total	lei	148 281,09
		Asigurari sociale	24 %	8 721,85
		Cheltuieli de transport	2 %	1 952,95
		Cheltuieli directe		158 955,89
		Cheltuieli de regie	3 %	4 448,43
		Total		163 404,32
		Beneficiu de deviz	2 %	3 268,09
		Total		166 672,41
		TVA	20 %	33 334,48
		Total deviz: Inclusiv salariu		200 006,89 36 341,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie curenta a drumurilor
publice locale (in pavaj) din com.
Stauceni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de pavaje**

Valoarea de deviz 200 006,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	378,61	42,80	16 204,50
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	415,92	42,80	17 801,38
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,24	42,80	438,27
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	44,32	42,80	1 896,89
		Total manopera				36 341,04

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	186,30	245,00	45 643,50
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,05	150,00	7,50
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	71,28	150,00	10 692,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,23	150,00	484,50
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,73	150,00	4 159,50
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	17,52	1,50	26,28
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 036,80	1,50	1 555,20
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 099,76	1,50	7 649,64
9.	2661112800201	Placi din beton, pentru trotuare C28/35, F200 tip Caramida gr.6cm	m2	195,90	128,00	25 075,20
10.	26611128002012	Placi din beton, pentru trotuare C28/35, F200 tip Caramida gr.6cm (Pavaj de la desfacere)	m2	461,82	0,00	0,00
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,27	0,00	0,00
12.	2666122800286	Bordura beton BR 100.30.15 cm	m	6,03	118,00	711,54
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,96	118,00	1 529,28
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,04	5,00	0,20
15.	4100126202818	Apa	m3	22,68	5,00	113,40
		Total materiale de construcții				97 647,74

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	95,26	36,00	3 429,36
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	47,63	64,00	3 048,32
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,19	225,00	1 392,75
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,88	236,00	2 331,68
5.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,57	245,00	874,65
6.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	7,08	75,00	531,00
7.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,57	75,00	267,75
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,72	190,00	2 416,80
Total utilaje de construcții						14 292,31

Total	lei	148 281,09
Asigurari sociale	24 %	8 721,85
Cheltuieli de transport	2 %	1 952,95
Cheltuieli directe		158 955,89
Cheltuieli de regie	3 %	4 448,43
Total		163 404,32
Beneficiu de deviz	2 %	3 268,09
Total		166 672,41
TVA	20 %	33 334,48
Total deviz:		200 006,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatie curenta a drumurilor publice locale (in pavaj) din com. Stauceni, mun. Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reamenajarea pavajului				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,70
						13,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	42,80	13,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82,18
2	DG03A	Desfacerea imbracamintei rutiere din pavajul existent H=0.06 m	m2			12,84
						12,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	42,80	12,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 320,32
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din pietris din calcar, nisip	m3			15,91
						6,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	42,80	6,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	225,00	5,38
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	245,00	3,38
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	75,00	1,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 120,46
4	TsC02D1	Incarcare mecanica cu excavator de 0,25 mc, k=0.8	100 m3			900,26
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	236,00	900,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 331,68
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			5,83
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	190,00	5,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 416,80
6	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 296,28
						479,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	42,80	479,35
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	75,00	816,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			842,58
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip natural conform SM SR EN 12620+A1:2010, H=10 cm	m3			232,58
						38,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	42,80	38,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	64,00	13,44
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	36,00	15,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 071,46
8	TsC54B	Amenajarea stratului de fundatie din materiale granulare conform, SM SR EN 13043:2010, din pietris concasat. H=25 cm	m3			353,18
						42,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	42,80	42,37
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	245,00	281,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	64,00	13,44
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	36,00	15,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 215,48
9	DE10A	Instalare borduri mari BR 100.30.15 cm, conform, SM EN 1340:2010	m			149,50
						25,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	42,80	6,42
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	42,80	18,83
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,25
	2666122800286	Bordura beton BR 100.30.15 cm	m	1,0050	118,00	118,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			897,03
10	DE18A	Pavaje executate din paval vibropresat (C 28/35; F200) tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010, H=6 cm pe un strat din amestec uscat din ciment 10% SM SR EN 197-1:2014 si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			179,16 25,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	42,80	24,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	42,80	0,68
	2661112800201	Placi din beton, pentru trotuare C28/35, F200 tip Caramida gr.6cm	m2	1,0150	128,00	129,92
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	118,00	2,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 578,52
11	DE18A	Pavaje executate din paval vibropresat (C 28/35; F200) tip Caramida, conform SM SR EN 1338:2010, H=6 cm pe un strat din amestec uscat din ciment 10% SM SR EN 197-1:2014 si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj de la desfacere)	m2			49,24 25,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	42,80	24,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	42,80	0,68
	26611128002012	Placi din beton, pentru trotuare C28/35, F200 tip Caramida gr.6cm (Pavaj de la desfacere)	m2	1,0150	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	118,00	2,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 404,58

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.